APPENDIX.

ADMONITIO IN TRACTATUM SEQUEMTEM.

Appendix tomii tertii Vallarstanzæ editionis, præter tractatum sequentem in Lamentationibus Jeremie, in Job Commentarios dubie fidei continebat. Sed quemadmodum Italicus editor hos commentarios ibi collocarat ut nimium voluminis exilitatem effugeret: sic nos, lectori ab incommoda voluminis amplitudine præcaventes, ad totum sequentem eos rejecimus. Cæterum rationi favebit transpositio.

Quod vero spectat ad Commentariolum in Lamentationes, loquitur editor. Porro, inquit, tractatum in Lamentationibus Jeremie Erasmus in prioris sue editione recesserat inter gæna cum reliquis tribus libris. Edoctus est postmodum esse istud operis aut certe videtur esse hoc præcipuum fuit studium ut ex Veterum libris contexteret suorum commentariorum veluti centones, in quibus quædam reperias de aliorum monumentis ad verbum descripta.

IN LAMENTATIONES JEREMIÆ.

Et factum est postquam in captivitatem ductus est Israel, et Jerusalem deserta est, sed Jeremias fletus, et plangit lamentationem hanc in Jerusalem, et dixit: *Alph. Quomodo sedet sola civitas plena populo. Sicut inler omnia cantica veteris et novi Testamenti, primum tenet Canticum quod Salomon cecinit in persona Christi et Ecclesie, in tantum ut præ magnitudine sui Canticum Cantico appellatur: Ita inter omnia lamenta veteris et novi Testamenti Lamentationes Jeremie primum possident, in tantum ut recte possint Lamentationes Lamentationum appellari. Sciendum denique est has Lamentationes, quas Græci Threnos vocant, ratione metri apud Hebræos compositas esse: et in principio omnium sententiarum, alphabeti series distincta est per ordinem; sed interpres qui transtulit eas de Hebræo in Latinum, noluit moras innectere, ut hoc observaret, sed tantummodo elementa litterarum in principio posuit, quia sensus sententiæ ex interpretatione litteræ pendet. Sed etiam hoc sciendum quia possunt hæc lamenta historialiter referri ad plebem Israeliticam, spiritualiter vero, etiam ad litteram, et ad sanctam Ecclesiam que est civitas, et plebs Dei, et moraliter ad unamquamque animam.*

Alph. Alph interpretatur doctrina. Doctrina vera est cognitio sanctæ Trinitatis, et ut cognoscatur homo crementum et incrementum sui, hoc est, in quibus rebus possit crescere, et in quibus decrescere. Sed quia Judæi istam cognitionem licet haberent, non observaverunt: idcirco sedet tunc, et sedet modo ipsa plebs sola. Quomodo ergo sedebat sola civitas, si plena erat populo? Dupliciter potest solvi: sedebat tunc sola, que quondam plena fuerat populo temporibus David et Salomonis. Vel sedebat plena populo ipsa civitas, id est, illa plebs, quia maximus erat ibi numerus hominum; sed sola erat a Dei auxilio. Et est metonymicus intelligendum, ut per civitatem intelligatur populus in captivitate positus. Facta est quasi vidua domina gentium, id est, Jerusalem, que multis gentibus quondam dominata fuerat, quando habebat virum Dominum omnipotentem, ducta in captivitatem quasi vidua fuit. Sed non fuit